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Rozwój hodowli zwierząt futerkowych sta-
wia przed służbą weterynaryjną poważne za-
dania opanowania schorzeń powodujących
znaczne straty gospodarcze. Wśród chorób za-
kaźnych lisów srebrzystych najważniejszym
problemem są leptospirozy i zakaźne zapalenie
mózgu i rdzenia (enceph,alomgelitżs), ze wzglę-
du na epizootycznv przebieg i wysoki odsetek
śmiertelności. Jednakże różnicowe rozpoznanie
tych dwóch jednostek chorobowych, zwłaszcza
przy atypowym przebiegu, sprawia pewną
trudność ze względu na podobieństwo szeregu
objawów klinicznych i zmian sekcyjnych. Wy-
stępowanie np. u lisów objawów nerwowych
oraz nagłe padnięcia sugerują przeważnie scho-
rzenia wirusowe; powyższe objawy, jak rów-
nież żółtaczka i wybroczynowość mogą poja-
wiać się w obu tych jednostkach chorobowych.
Zwvkle lekarzom terenowym myśI o wirusowej
naturze schorzenia narzuca ujemny wynik ba-
dania bakteriologicznego i toksykologicznego.
Należałoby wyjaśnić, że badania laboratoryjne
w kierunku leptospir wymagają specjalnych
pożywek, odpowiednio nastawionej aparatury
i przeszkolonego personelu. Próby bakteriolo-
giczne i biologiczne wykonane z rnateriału od
padłego 1isa po okresie czasu dłuższym niż
12-24 godz. od śmierci, zwykle ze względu na
rozpad leptospir dają wynik ujemny, co przy
braku innej swoistej flory bakteryjnej może
nasuwać podejrzenie etiologii wirusowej. Rów-
nież przechodzenie leptospir przez niektóre
sączki bakteryjne stanowi trudność w labora-
toryjnej diagnostyce, W związku z tyrn wynika
konieczność stosowania dodatkowych badań,
zvlłaszcza prób serologicznych, które mogą
mieć decydujące znaczenie w rozpoznaniu róż-
nicowym, Leptospiroza u lisów prz,ebiega pod
postacią różnych form klinicznych, różnie uję-
tych przez wielu autorów. Po okresie inkubacji,
trwającym 2-6-12 dni, zasadniczo obserwuje
się nadostry przebieg schorzenia, zwykle

bez żółtaczki, z zaznaczonymi na pierwszym
planie objawami nerwowymi, p o s ta c ie
ostr€, podostre przeważnie z żółtaczką
oraz ptzewlekłe i atypowe.

Postać piorunu jąca występuje z re-
guły w początkach epżootii i objawia się bra-
kiem apetytu, niekiedy wymiotami, biegunką,
przyspieszeniem akcji serca i oddechów, pod-
wyższoną temperaturą (około 41,5oC); stan ten
szybko się pogarsza i śrnierć występuje nagle
wśród drgawek z wydzieleniem się piany
z jamy ustnej. Śrniertelność dochodzi do 1000/o.

Postać ostra zaczyna się brakiem ape-
tytu, wymiotami, biegunką lub zaparciem,
temperaturą *39 do -l39,6oC, która z wystą-
pieniem żółtaczki spada. Lisy kuleją, akcja
serca i oddech są przyspieszone, mocz zabat-
wiony na żółto jest oddawany małymi porcjami,
Okres agonalny przebiega wśród drgawek
mięśni grzbietu, szyi i kończyn; śmierć wystę-
puje nagle wśród objawów asfiksji. Mały jest
procent ozdrowieńców.

Postać podostra objawia się, poza
objawami ze strony przewodu pokarmowego
opisanymi powyżej, niekiedy domieszką krwi
w kale. Terr,peratura dochodzi do ł39,7oC, po
wystąpieniu żółtaczki spada, akcja serca i od-
dech są przyśpieszone. Lisy stopniowo chudną,
niekiedy rozwija się kacheksja z wyraźną nie-
dokrwistością błon śluzowych. W niektórych
przypadkach żółtaczka może być słabo zazna-
czorla 1ub nie pojawia się w ogóle. W większości
przypadków stwierdza się osłabienie tylnych
kończyn, drgawki kloniczno-toniczne, w czasie
których występuje odruch iziewania; w stanie
agonalnym pojawiają się objawy nerwowe. Ze
spadkiem temperatury poniżej normy wystę-
puje śpiączka, która trwa 1-2 dni i kończy
się śmiercią zwierzęcia. Tę postać stwierdza się
przeważnie w końcu epizootii; trwa ona 10-14
dni, a w pojedyńczych przypadkach 20 dni.
Śmiertelność dochodzi do 80-900/u.
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Postać atypowa: objalvy kliniczne są
słabo zaznaczone, u niektórych zw,ierząt stwier-
dza się okresowe biegunki, odbarwienie kału,
zaburzenia żołądkowo-jelitowe, zmniejszony
apetyt, ]ub też zupełną niechęć do jadła. Tem-
peratura zasadniczo utrzymuje się w normie,
lub czasami jest subnormalrra. Błony śluzowe
anemiczne, Niekiedy występują kulawizny
zwłaszcza tylnych kończyn; lisy chętnie Ieżą.
Powyższe objawy mogą występować w ciągu
kilku dni, niekiedy okresowo się powtarzają
2-3 kroinie, a następnie ustępują. W niektó-
rych przypadkach zauważa się tylko chudnięcie
Iisów. Ta postać dość często przechodzi w prze-
vllekłą .

Postać przewlekłą obserwuje się
u zwierząt, które przebyły postać ostrą lub
podostrą. Występuje ona okresowo z krótko
trrvającymi napadami gorączki, okresowymi
biegunkami; recydywy 2-3-krotne obserwo-
wano w ciągu ki}ku rniesięcy. Niekiedy żółtacz-
ka u ]isów, które pIzebyły ostre postacie scho-
tzenia, utrzymuje się w ciągu 2-3 miesięcy.
W większości przypadków wysiępują wychu-
dzenia z wyraźnie zaznaczoną niedokrwistością,
doprowadzające do padrrięcia w ciągu 2-3
miesięcy; część iisów zdrowieje, jednak skórka
ich nie przedstarvi.a większej wartości.

Na sekcji: stwierdza siężóŁtaczkę (nie-
kiedy jej brak) oraz wynaczynienia mniej lub
więcej intensywne w tkance podskórnej, płu-
cach (,,zawały krwawe"), nerkach, pęcherzu
moczo\^iym, wzdłuż dróg moczowych, na bło-
nach śluzowych, r,v mięśniach, często zwyrod-
nienie wątroby i nerek oraz krwotoczne zapa-
Ienie bł. śIuzowej przewodu pokarmowego.

W 1eptospirozie obserwuje się szeroki wach-
larz objawów chorobowych i zmian anatomo-
Patologiczn;,c}r, co jest zresztą charaktery_
styczne dla tego schorzenia u wszystkich
gatunków zwierząt i u ludzi. Dotychczasowe
doniesienia licznych au-torów, jak: Dunkin
(1926), Heidegger (1929), CatchpoIe
(1934), Macrae (1934), Miessner i De-
die (1937), Nikołajewa (1941), Luba-
szenko (1933-1949) i i. wskazywały na in-
fekcje leptospirowe u iisów wywoŁane przez
typy L. żcterohaemorrhagżae i L. canżcolo. Na-
sze badania (Zwietz, Durlakowa,
Zwterzc!łowsk1) wykazały, że lisy mogą
zakazić się równiez innymi typami jak: L. sej-
roe, L. sarkoebżng i L, grippotgphosa; dla pa-
togenezy schorzenia istotnym jest jaki typ
leptospir spowodowaŁ zakażenie (różne objawy
o różnym nasileniu).

Zakaźne zapalenie mózgu i rdze-
n i a lisów wywołane jest przez zarazek prze-
sączalny o właściwościach wiscero- i netrrotro-
powych. Okres inkubacji trwa 2-6 dni (nie-
kiedy 30), Schorzenie to charakteryzuje się
następującymi objawarr:ń: brak apetytu, bie-
gunki (często krwawe), temperatura normalna,
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nieżyt spojówek i nosa z wyciekiem surowi-
czym, różnorodne zabutzenia nerwowe (drgaw-
ki kończyn i szczęk, kurcze kloniczno-toniczne
z równoczesnym wydzielaniem pienistej śIiny),
zaburzenia wzroku, silna pobudliwość (np. na
widok człowieka ]is dostaje napadu szału,
i kurczów epileptoidalnych), Iub też brak zu-
pełny reakcji na bodźce zewnętrzne, apatia,
świąd skóry, niekiedy żółtaezka, chwiejny
chód, zataczanie się, porażenie kończyn, utrata
przytomności i w czasie konwulsji padnięcie.

Wyróżnia się: postać nadostrą scho-
rzenia, w której lisy szybko giną (w ciągu
ki}kunastu godzin), postać ostrą trwającą
kilka dni oIaz postać utajoną z prze-
biegiem łagodniejszym (objawy braku apetytu,
biegunki, chudnięcie). Chorują stare i młode
Iisy; śmiertelność u młodzieży jest znacznie
wyzsza. Straty w fermach hodowlanych wyno-
szą około 250tv,. Ozdrowieńcy są długotrwałymi
nosicielami (zarazek utrzymuje się w górnych
drogaeh oddechowych). W schorzeniu tym wy-
stępują również poronieni.a, obumieranie pło-
Cow i okresowa jałowość. Na sekcji zauważa się
zrr^ia.ny posocznicowe, lvybroczyny i krwawie-
nia pod błonami surowiczynli (szczegóInie na
nasierdziu), w miąższu płuc, trzustki, na błonie
śiuzowej pęcherza moczowego, pod torebką
nerkową, w tkance podskórnej i w skórze,
Często spotyka się zapalenia (nawet o charak-
terze krwotocznym) błony śluzowej zołądka
i jelit, zwłaszcza dwunastnicy. Opony mózgu
i rdzenia są przekrwione, w substancji korowej
stwierdza się wybroczynki; badaniem mikro-
skopowym stwierdza się nacieki około- i śród-
naczyniowe w białej i szarej substancji mózgu.

Etiologię zakaźnego zapalenia mózgu i rdze-
nia lisórv wyjaśnił Green (1929). Pierwsze
epizootie na terenie Europy obserwowali L e-
vaditi (1930), Kiur-Muratow (1939),
S chop (1836). W Polsce schorzenie to rozpo-
znał dopiero r,v 1949 Stryszak, a następnie
szczegółowe badania laboratoryjne przeprowa-
dzał Kawecki (1951).

Geneza naszych badań w ogniskach encepha-
lomyelitis u lisów w kierunku ieptospiroz jest
następująca. Spotkaliśmy na jednej z term
ognisko leptospirozy, które przez dŁuższy czas
było uważane za schorzenie wirusowe, a dopie-
ro badania serologiczne wyjaśniły leptospirową
etiologię tyclr zachorowań i padnięć. W maso-
wych badaniach serologicznych lisów srebrzy-
stych oraz niebieskich i platynowych stosowa-
iiśmy odczyn aglutynacyjno-lityczny (met,
mikroskopowa) jako jedyną pewną próbę
w diagnostl,ce leptospirowej, która daje wyniki
swoiste i pozwala na retrospektywne badania
(ze względu na długi okres utrzymywania się
przeciwciał - nąv7gf kilka lat). Jako antyge-
nów używano żywych kultur leptospir I7 róż-
nych typów serologicznych. W latach 1953/1954
przebadano 1777 surorvic lisów z 11 różnych
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ferrr-l i hodowli lisów w Zoo. Krew do badań
serologicznych pobierano przeważnie w okresie
uboju na skórki drogą punkcji dosercowej, Iub
z uena saph,ena w innych porach roku, W sze-
r,egu przypadkach do badań bakteriologicznych
i biologicznych pobierano wycinki narządów
(wątroba, nerki, mózg). Przebadane serologicz-
nie fermy uszeregowano w następujących gru-
pach, zależnie ód tozpoznania epizootioiogicz-
nego danego środowiska: I. Ferma bez stwier-
dzonych zachorowań zakaźnycLr. II. Ferma,
w której w 1950 r. wystąpiła leptospiroza.
IIL Ferma, w której wystąpiły zachorowania
o nie-wyjaśnionej clostatecznie etiologii. IV. Fer-
fry, z zachorowaniami o niewyjaśnionej etio-
Iogii z podejrzeniem tła wirusowego. V. Ferma
z rozpoznanymi zachororł,aniami Hepatżtis con-
tag1,osa canis. VL Ferma z zachorowaniami na
zakaźne zapalenie rnózgu i rdzenia. VII. Ferma
z zachorowaniami. na leptospirozy.

G r u p a I. Na fermie L. w ostatnich 4-5
latach nie obserwowano żadnych zachorowań
o tle zakaźnvm. Mimo duzego pogłowia (do
3000 lisów )stan zoohigieniczny dobry, gryzo-
nie systematycznie tępione, żywienie racjona1-
nie. Przebadano w 1953 r. 177 lisów (120 rnło-
dych, 57 starych), wyniki serologiczne ujemne.
W 1954 na 90 młodych Iisów 2 reagowały
z L, sejroe w niskich mianach (1:100-200).

G r u p a II. Na fermie R. w miesiącach let-
nich 1950 r, wystąpiła epizootia leptospirozy,
którą obserwował D o m a ń s k i. Chorowały
zarówno stare jak i młode lisy z typowymi ob-
jawami; wśród młodzieży był większy odsetek
śmiertelności. Ogółem padło 30-400/u, całego
pogłowia, a ozdrowieńców wybrakowano na
skórki w sezonie ubojowym. Ferma w tym cza-
sie było położona w pobliżu zamulonych sta-
wów i budynków gospodarskich, Nowo wybu-
dowana ferrna posiada lepsze warunki higie-
niczne, żywienie racjonalne. Stwierdzono obec-
ność dużej ilości gryzoni. Przebadano w 1953 r.
12? iisów (85 młodych i 42 stare), oraz w 1954
(luty i grudzień) 169 lisów (127 młodych i 42
stare). Dodatnio reagou,ało 5 lisórv starych z
L. sejroe i L, satkoebing w mianach od 1:800
do 1:3200.

Grupa III. Na fermie Rz. w poprzednich
latach nie notowano poważniejszych schorzeń
zakaźnych,. W sierpniu i wrześniu 1954 r. padło
17 lisów, u których na sekcji stwierdzono nie-
żyt, a niekiedy krwotoczne zapalenie błony śItr-
zowej przewodu pokarmowego, wybroczyny
w pęcherzu moczowym, ogniska martwicze
w wątrobie, w pojedynczych przypadkach za-
palenie płuc i lopne wycieki z nosa i z oczu,
Stwierdzono ogólne niedorozwinięcie lisów,
zwłaszcza młodzieży, wychudzenie, krzywicę,
Karmienie jednostronne i niewystarczające,
odwrotny stosunek ilościowy karmy rośIinnej
(otręby) do n:,ięsa, Silne zagęszczenie w klatkach,
duza ilość gryzoni, Badania serologiczne 8 lisów,

które przed 2-4 tygodniami wykazywały obja-
wy chorobowe (brak apetytu, apatia, niedowłady
kończyn, skrzywienia głowy) wypadły ujem-
nie. Również badania ser"ologiczne lv okresie
uboju 1954 r. przeprowadzone na 170 lisach
niebieskich (156 rnłodych, 14 sl;arych) dały wy-
nik ujemny.

Na fern:.,ie I. w czasie około 2 miesięcy po
jesiennym odrobaczeniu padło 60 lisów; w tym
samym okresie czasu po zimor,,.,lym odrobacze-
niu padło B sztuk , a zachorowało 40. Jakc środ-
ka odrobaczającego używano,,Tetrachlorethy-
1ene". Celem wykluczenia leptcspirozy przeba-
dano 10 ]isów ozdrowieńców. Próba aglut,-
Iity czna wypadła u j emnie.

W hodowli lisów w Zoo chorowały (iemp.
do t40,0oC) i padały lisy młode (3 miesiące),
u których na sekcji stwierdzono zapalenie bło-
ny śluzowej przewodu pokarmowego, wybro-
czyny, wgłobieiria jelitowe. Posiewy krwi lisórv
gorączkujących nie wykazaly wzrostu lepto-
spir. Serologicznie przebadano 7 lisó-ułr ozdro-
wieńców z wynikiern ujemn5lm; stwierdzono
obecność przeciwciał utrzymr-ijących się po
uprzedniej terapii surowicą odpornościową
antyleptospirową.

G r u p a IV. Na norvo zotganizowanej fer-
mie Z,lisów niebies]<ich w lipcu 1953 r. padały
1isy w wieku 6 t;rgodni i wyżej łr,,śród obja-
wów apatii, biegunki, zaburzeń równowagi,
niedowładu kończyn i drgawek klonicz-
no-tonicznych w czasie agonii; temperatura była
norrr:|alna. Sekcyjnie stwierdzono niezyt błony
śluzov,lej przewodu pokarmorvego, wynaczynie-
nia (szczegó]nie dwunastnicy), niedokrwistość,
powiększenie pęcherzyka żółciowego, drobne
ogniska martr,vicze w nerkach, nieznaczne po-
większenie śledziony. Ferma ciasno zabudowa-
na, klatki kryte eternitem i papą, naslonecznie-
nie bardzo silne (brak osłony drzew), stąd łatv,za
możliwość przegtzania, duża ilość gryzoni.
Przebadano w 1953 t. 200 1isów (170 młoCych,
30 starych), wszystkie z wynikiem ujemnym.

Na fermie S. w ostatnich latach łvystępor,vały
zachorowania lisów o bliżej nie wyjaśnionej
ptzyczynie. Przeprowadzone badania sero1o-
giczne w kierunku leptospiroz w 1953 r, (gru-
dzień) wykazały na 132 Iisy (94 młoJe, 38 sta-
rych) 2 osobniki reagujące dodatnio z L, grip,
potgphosa w mianie 1:3200 i 1:640C. We wrze-
śniu 1954 r, padło 10 ]isów wśród objawów
nerwowych i zaburzeń ze strony przewodu po-
karmowego; zgony występowały nagle. Na
sekcji wykazano nieżyt a w niektórych prz5,-
padkach krwotoczne zapalenie błony śiuzo-
wej żołądka i dwunastnicy, wybroczyn)/ na na-
sierdziu i w pęcherzu moczowym. Stwierdzono
jednostronne karmienie (bez pasz i dodatków
witaminowych), ilości karmy niervvstarczające,
przewagę mięsa gotow-anego. Na ferrnie była
duża ilość gryzoni. Badania serologiczne 9 ii-
sów, wskazanych jako ozclrowieńcór,v, wypadły
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ujemnie. Również badania bakteriologiczne
w kierunku leptospir narządów lisów padłych,
oraz biologicznie (szczepienie świnek morskich
i chomików syryjskich) dały wynik ujemny.
Trz5r miesiące później przeprowadzono badania
1B2 lisów (153 młode, 29 stare), które w próbie
aglut.-lit. dały wyniki ujemne. Na fermie Re,
w 1950 r, Kawecki obserwował zakaźne
zapalenie mózgu i rdzenia. Ponieważ sćhorze-
nie to wystąpiło jeszcze w 1952 r. fermę zlikwi-
dowano, odkażono grunt i materiał, z którego
przebudowano nowe pomieszczenia dla lisów
sprolvadzonych zimą 1953/54 r. We wrześniu
1954 r. padło 5 lisów a u 10 po okresie niedo-
magania obserwowano skrzywienie szyi, objaw,
który Kawecki opisywał w związku z en-
cephalomyelitis na tej fermie. Ptzy sekcji
stwierdzono nieżyt jelit cienkich, zwyrodnienie
rvątrob;r, i wynaczynienia na przeponie, Wyko-
nano posiewy z rratządów, próby biologiczne
(2 świnki m., 2 chomiki syr.), oraz badania se-
rologiczne 10 ozdrowieńców, Wszystkie te ba-
dania wypadły ujerr,nie. W grudniu 1954 r.
przebadano 168 lisów (141 młodych i 27 sta-
rych); próŁa aglut.-Iit. wypadła ujemnie.

Na fermie T. w kwietniu 1954 r. wystąpiły
zachorowania, trwające 2-3 dni wśród obja-
wó,uł, zmniejszonego apetytu, temperatury
40,5oC oraz porażeń tylnej wzg]ędnie przedniej
części ciała i drgawek w czasie agonii. Sekcyj-
nie stwierdzono nieżyt żołądka i jelit cienkich,
w niektórych przypadkach zapalenie płatowe
płutc. Ogółem padło 25 ]isów. Badania toksyko-
logiczne wykluczyły zatrucia. Materiałem
z padłych lisów zaszczepiono 6 świnek mor-
skich oraz przebadano serologicznie 26 lisów
na lcptospirozę z wynikiem ujemnym.

G r u p a V. Na fermie W. w lipcu 1953 r.
chorowały młode lisy wśród objawów nerwo-
wych, porażenia mięśni karku, drgawek, oso-
wiałości, biegunki. Sekcyjnie stwierdzono og-
niska martwicze wątroby, ostry nieżyt żołądka
i jclit, wynaczynienia pod błoną surowiczą je-
]it, zwyrodnienie tłuszczowe wątroby, podto-
rebkowe wylewy krwotoczne w nerkach, wy-
broczyn5, na przeponie, przekrwienie opon móz_
gowych i mózgu, wybroczyny w pęcherzu mo-
czowym, Padło 30 lisów, a nieliczne tylko prze-
chorowały. Badania Zakładu anatornii patol.
PIW w Puławach wykazały Hepatitżs conta-
giosa canis (Choroba Rubartha). W grudniu
1953 r. przebadano serologicznie ozdrowieńców
i część pozostałych lisów; 55 zwierząt (32 mło-
de, 23 stare) nie aglutynowało z leptospirami.

G r u p a VI. Na terenie N, w 1948 r. wy-
stąpiły zachorowania na zakaźne zapalenie
mózgu i rdzenia; w 1950 r. obserwowano
leptospirozę o przebiegu żółtaczkowym (padło
11 lisów). W 1954 r. w końcu listopada wystą-
piły nagłe padnięcia lisów i tak w pierwszych
3-ch dniach epizootii padło 159 lisów, w na-
stępnych dniach ilość upadków zmniejszyła się;
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lisy pozostawiono w całkowitym spokoju, nie
niepokojono ich łapaniem, zabiegami leczni-
czymi. Schorzenie encephalomyelitis przecho-
dziło z postaci nadostrej w ostrą i podostrą,
a ze względu na dojrzałość futerka całe pogło-
wie systematycznie poddawano ubojowi. Ob-
selwowane objawy kliniczne i zrniany sekcyjne
w zupełności odpowiadały opisanyrn powyżej
przy zakaźnym zapal.eniu mózgu i rdzenia.
Przeprowadzone badania toksykologiczne wy-
kluczyły obecność trucizn gwałtownie działa-
jących. Materiałem od padłych lisów zaszcze-
piono 3 świnki morskie i 2 chomiki syr.; wy-
konano również posiewy na pożywki 1eptospi-
rowe; wyniki wszystkich badań były ujemne,
Seroiogicznie skontrolowano 174 lisy (157 rr.lło-
dych, 17 starych), w tym 26 surowic pochodziło
od iisów ozdrowieńców. Otrzymano tylko 2 wy-
niki dodatnie; reagowały lisy stare w niskich
mianach z L. grippotgphosa 1:200 i z L, sejroe
1:100.

G r u p a VII. Na fermie D. R. od września
1952 r. do lutego 1953 r, padło 11 lisów, które
chorowały wśród objawów osowiałości, braku
apetytu, żółtaczki, porażenia kończyn i kur-
czów kloni czno-tonicznych występuj ących krót-
ko przed padnięciem. Protokóły sekcyjne wy-
kazały następujące zrniany,. żółtaczkę, nież,yt
wzgl. krwotoczne zapalenia przewodu pokar-
mowego, wybroczyny w pęcherzll moczowym,
pod opłucną,,na nasierdziu, w nerkach, rzadziej
zapalenie płue. Ze względu na ujemny wynik
badań bakteriologicznych WZ}JW (w kierunku
leptospir nie badano) ustalono podejrzenie za-
kaźnego zapalenie mózgu i rdzenia lisów. Wy-
wiad wykazał, że w połowie grudnia 1952 r.
sprowadzono llsy hodowlane z innej fermy.
Jeden z tych lisów zacholował 21.I.53 r. wśród
objawów braku apetytu, posmutnienia, tempe-
ratury +39,BoC i ŻóLtaczki, Badania serolo-
giczne tego lisa (B. 135) wykazały aglutynację
z L. żcterohg.emorrll,agiae w mianie 1:3200;
równocześnie przebadano surowicę lisa (A. 4),
który w okresie letnim 1952 I. przebył on:ra-
wiane wyżej schorzenie, surowica jego aglu-
tynowała z L. żcterohaemorrhagiae w mianie
1:6400. Wyniki tych badań spowodowały szcze-
gólne zainteresowanie się fermą. Stwierdzono
silne zaszczurzenie, w klatkach spostrzegano
nadgryzione szc^)ry. Ferma jest położona w do-
linie, na wilgotnym gruncie, nad strumykiem,
w bezpośrednim sąsiedztwie hodowli ślimaków;
warunki terenowe sprzyjają rozwojowi lepto-
spir. Na potrzeby fermy używano niegotowanej
wody ze strumyka, w któryrn, również ze wzglę-
du na brak chłodni przechowywano zapas mięsa
(mięso chłodzono zanutzając w wodzie). Klatki
stare nie odpowiadające wymogom. Ze wzglę-
du na okres krycia samic, krew do badań sero-
Iogicznych pobrano 21.II.53 r. od 50 lisów, któ-
re następnie zaszczepiono surowicą przeciw-
leptospirową (,,Leptospirin" produkcji doświad-
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czalnej Drwalew), a po 7 dniach uodporniono
szczepionką (,,Leptospirovac"). Spośród 51 li-
sów przebadanych w styczniu i w lutym 1953 r,,
stanowiących 630/o pogłowia fern:y, 11 osobni-
ków tj . 21]0/u reagorn,ało w wysokich mianach
z leptospirami według następującego zestawie-
nia:

A4
B99
Z50
B36
A18
B 287

B t35

B6
'Z 29

W43
7, 65
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Na wiosnę 1953 r. ilość upadków nie zmniej-
szyła się, a z chwilą wykotów i odchowu mło-
dych lisów, Iiczba upadków zaczęła szybko
wzrastać i tak w maju padło 11 lisów, w czerw-
cu 52, w lipcu 64, w sierpniu 19, Ogółem w mie-
siącach marzec - 

październik 1953 r. padły
153 lisy w tym 127 młodych i 26 starych. Trud-
no ocenić, czy wsz;,stkie upadki były spowodo-
wane infekcją leptospirową, gdyż późniejsze
badania wirusologiczne (K a wec ki) wykaza-
ły dołączenie się wirusa zak. zap, mózgu i rdze-
nia prawoopodobnie na tle osłabionej odpor-
ności przez pierwotne zakażenue l.eptospirowe.
Pojawienie się świerzbu u lisów __przesądziło
likwidację fermy w okresie uboju 1953 r. P]a-
nowane przez naszą pracownię szczegółowe ba-
danie bakteriologiczne ze względów zasadni-
czych (wybicie lisów przed naszym przyjaz-
dem) nie mogło być urzeczywistnione. Przepro-
wadzono tylko następujące badania serologicz-
ne: w czerwcu 1953 r. 3 szczenięta lisów, któ-
rych matki padły wzgl. chorowały reagowały
ujemnie, a z 2 starych lisów jeden (U 61) re-
agował z L. icterohaemorrhagiae w mianie
1:800; -uv grudniu 1953 r, z 7 lisów 3 reago-
wały dodatnio (nr Z 7, z L. sejroe 1:3200
i L. sarkoebżng l:400, nr W 83 z L. sejroe l:200
i L. sąxkoebing l:200, nr B 159 z L, icterohaem.
1:800), otaz 7 lisów badanych po taz drugi za-
chowywało się serologicznie podobnie jak przed
10 miesiącami (6 ujemnych, 1 wykazał spadek
miana z L, sejroe z 1:1600 na 1:200).

Ogółem przebadano na fermie D. R, 63 lisy
i otrzymano 15 wyników dodatnich w mianach
dochodzących do 1:204.800 (przeciętne miano
1;3200-6400), co niezbicie świadczy o świeżo

przebytej infekcji 1eptospirowej. Zestawienie
sumaryczne wyników badań serologicznych na
fermach D. R. przedstawia się następująco:

na"en j os 
I

Badania serologiczne rvskazują, że infekcje
były wywołane przez L. icteroh,aemorrhagżae
(wykazane w niskich mianach aglutyniny dla
L. canicola, L. autumnalżs, L. grżppotyphosa
należy uważać za współaglutynację z typem
leptospir o wysokim mianie), Stwierdzenie do-
datnich reakcji z L. sejroe w wysokich mia-
nach dochodzących do 1:3200 świadczy o pfze-
byciu infekcji wywołanej przez ten typ zarazka.

Należy zwrocić szczególną uwagę na wyniki
badań serologicznych innych zwierząt przeby-
wających stale na ierenie fermy. Koń reago-
wał dodatnio z L. żcterohaemorrhagiae 1:400,
pies (nr 1) aglutynował z L. sejroe 1:200,
z L. scttkoebżng 1:200, z L. grżppotgphosa
1:200, pies (nr 2) bad.any dwukrotnie w odstę-
pie czasu 17 dni wykazał wzrost miana z L. sej,
roe 1:400, L. saxkoebżng I:200, L. żcterohaen,LoTT-
hagiae 1:100, z L. sejroe 1:1600, L. satkoebżng
1:400, L, icteroh,a.emorrhagiae 1:200. Narasta-
nie przeciwciał u psa (nr 2) wskazuje na in-
fekcję leptospirorvą. Koń i psy obok gryzoni
mogą byĆ uważane za rezerwuar zarazków
stanowiących potencjalne niebezpieczeństwo
dla otoczenia.

omóu,ienie wyników
Staraniem nąszym było uzyskanie materiału

do badań pochodzącego z różnych środowisk
różnych epizootii ze szczegolnym uwzględnie-
niem ognisk podejrzanych o zakaźne zapalenie
mózgu i rdzenia. Najliczniejszy materiał obej-
mujący ponad 900 lisów z 7 hodowli dotyczy
ferrr,, uszeregowanych w grupach III i IV, do
których to zaliczono przypadki o niewyjaśnio-
nej ostatecznie etiologii zachorowań, częściowo
z podejrzeniem tła wirusowego; otrzymano
210/o wyników dodatnich z leptospirami. Na
fermach z tozpozr\anymi schorzeniami wiruso-
wymi (grupy V i VI) otrzymano O,B7olu aglu-
tynacji dodatnich z leptospirami. Wyniki ujem-
ne otrzymywano na f,ermach, w których przy
blizszej analizie epizootiologicznej nie nasu-
wało się podejrzenie leptospirozy; nieznaczna
ilość lisów reagujących na tych fermach nie
wvtrzymuje porównania z przypadkiem fermy

1 : 6.400

1 :200

1 : 1.600

1 : 204.800

1 : 3.200

1 : 6.400

1 : 6,400

1 : 6.400

i :100

1 :200

1:200

1:200

1 :400

1 :100

l:200

1:100
t:100
1 :800

1:B00

1 :800

1 :200l

1:100

1:100
1 :400

1:100

1 : 1.tj00

1 : 1,600
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Zestawieni,e wyników badań serologicznych na fermach lisów
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D. R., na której wyniki dodatnie (23,80/t) o bar-
dzo wysokich mianach dostatecznie wyjaśniły
etiologię zacholowań, Masowe badania (I777
badanych lisów z 11 typarr:,i leptospir, co rów-
na siq 19.547 prób) całkowicie potwierclziły wy-
soką swoistość próby agIutynacyjno-1itycznej
dla badań diagnostycznych przy użycitł żywe-
go arrtygenu. Wykazanie osobników reagują-
cych w próbie serologicznej dodatnio w wyso-
kich mianach z L. sejroe (współaglutynacja
z L. satkoebżng) na fermach R. i D. R. oraz
z L. grżppotypllosa na fermie S. jest nowym
przyczynkiem do 1eptospirozy 1isów srebrzy-
stych. W dostępnej nam literaturze nie spotka-
liśmy doniesień rvskazujących na możliwośó
zakażenia lisów typami L, grżppotgphosa.
Leptospiry tych typów mogą powoCować za-
chorowania u lisów o przebiegu odmiennym,
nlż to dotychczas opisywano, Nalezy więc
w wypadku zachorowań zawsze wykluczyć
rnożli,ł,ość infekcji leptospirorvej na drodze ba-
dań serologicznych i bakteriologicznych. Wy-
konarie badania serologiczne w 12 różnych ho-
dow]ach lisów, jak również przeprowadzone na
miejscu. dochodzenia epizootiologiczne, chociaż
nie olrejtrrują większości ferm w kraju, zwTa-
cają uwagę na szereg aktualnych zagadnień
związanych z prob]emem wa]ki ze schorzenia-
rni zwierząt futerkowych. Trudności prawidło-
wego rozpozna.nla schorzeń wirusowych (brak
ośrodka rozpoznawczego schorzeń, skompliko-
wana metodyka) sprawiają, że duża część o tle
alimentarnym, intoksykacyjnym lub też nie-
kiedy leptospirowym (przykład fermy B. R.)
byrłra podciągana pod miano schorzeń wiruso-
wych. Nasze terenowe badania wykazały, że
złe żywienie, jednostronne, nie uwzględniające
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pasz dodatkowych, jakościowo nieodpowiednie
(np. stałe skarmianie mięsa gotowanego), oraz
ilościowo nie wystarczające, dalej nieodpowied-
nie pomieszczenia i warunki higieniczne (zbyt-
nie zagęszczenie, przegrzarie, siine zaszczu-
rzenie, nieprzestrzeganie czystości itp.) są
pierwotną przyczyrlą większości obserwowa-
nych zachorowań, do których na skutek osła-
bionej odporności mogą dołączyć się schorzenia
zakaźne.

Wnioski
1. Próba aglutyrlacyjno-lityczna (antygen ży-

wy) jest od.czynern wysoko swoistym i specy-
ficznyn:, w róznicowaniu schorzeń podejrzanych
o leptospirozę, 2. W ogniskach zachorowań na
zakaźne zapalenie mózgu i rdzenia u lisów ze
względu na podobieństwo wielu objawów cho-
robowych i sekcyjnych z leptospirozą, należy
zawsze przeprorvadzać badania serologiczne ce-
Iem wykluczenia leptospirozy. 3. W badaniach
leptospirowych ognisk infekcji należy się li-
czyć, że oprócz dotychczas opisywanych epi-
zootii, wywołanych przez L. żcteroh,aemorrll,a-
giae, i L. cqnżcola, mogą wystąpić zachorowa-

piśmiennictwo
1) Chwoj 78.2) Ka-

wecki Z.: 3) Luba-szelko S, 52.4) Lv
baszcnko c że|tuchr)
Moskwa 1948. le tielalztl.
\Ą/schl. 1937,809-818 6) Stryszak A,: Męd. Węt. 1950, Nr 3,
147.7\ s tryszak A. Epizoocjologia ogó|na 19.i.l. 8) Zwierz
J, Durlakowa I., Chrzanowski B.: Med. Wet, 1951,
Nr 9.9) Zwięrz J., Durlakowa I,, Sobolewska M.:
Pol. Tys. I-ek. t953. r0) Żuli ński T., Zadura J.: Med.
Wet. 1950, 83.
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to. 3BE[lJ, 9. 3BEt]lXoBCKlĄ, v1 AyPnflKoBA,
K. KAPMAHCKA

cEPo/]orh qEcKHE HccnEAoBAH14ff cEPEE-
PHCTb|X I1UCV:U, HA HAnhqHE nEnTOCnn-
PoB B oqArAX HEEflAronIyqHblx no
Bl4PycHblM 6o/lE3HflM (9HuEaAIoMH3.

^vlT) 
u IEnTocnHPo3y

Pes}orvle
CepolorxvecKH hccIeAoBollocb IełTocnupos y 1777

łłcHl-! B 12 posr.łulx nHToMHHKoB. B xosnficrsox B KoTopblx
3nH3ooTHgecKH He no.ąo3reBorocb HoĄA9lĄĄ renTocnIpo3-
lłoń urłQerqłu 6amo ToJlbKo 0,6Ą% noaoxuTeIbHblx pe3yrb-
roroa.3rHor|orhg go6oIesoHHi e arrx xogcilcrgox ocTonocb
Torbl<o qocTHt{Ho h3BecTHoń c noAospeHHeM npH!HH onh-
MeHTopHblx HrH BHpycHblx (}łHoeKqłoHxutń exqeQololar-
enrłr) B xoanfictalc, B KoTopoM B Hotone no4o3peBonocb
HonH9e HHoeKqHH 3HqeoonoMH3rHTo cepoJrorHqecKHM
HccneAoBoHHeM BbliBreHHo óonsuoń npoqeHT |23,B'n)
no.ĘoxaTenbHblx peoKLłtrH orrxpThHolłHH (rlrp c L. lcłe,o-
hoemorrhogloe AocTłro, 1 uo 204 B00), rro hnpł9HHHrocb
K npoBHrbHoMy AHorHo3y óonesxłl, OnpeAelexłłe y rHclĄLL
Horl4{A'. 6oluuroro rnrpo orrrloTHt{HHoB 4nn L. seiroa,
L. scxkOebing, L. 9,iopolyphoso cał4er.nhcTByeT o óulaueń
HHOeKLlhH 3TżMh MHKpooproHh3MoMh nnu o6 Bo3MoxHocTH
3060reBoHH9 Ho QoHe yKo3oHHblx ,lenTocnHpoB.

J. zWIERz, J, ZWIĘRZCHoWSKI, I, DURLAKoWA,
K. KARMAŃSKA

SEROLOGICAL STUDIES ON
LEPTOSPIROSIS OF SILVER FOXES

IN CENTRES SUSPECTED OF VIRUSAL
DISEASES (ENCEPHALOMYELITIS)

AND LEPTOSPIROSIS
Sttmmary

The authors examined 1777 silver foxes on 12 diffe-
fent falms on the presence of leptospila. On farms, where
epizootiologic leptospirosis was not suspected there was
only 0.64 p€I celnt of positive results. Aetioiogy ,of

cases of the dls,ease was o,nly partly d,iagno,sed - ali-
mentdIy baokground an,d viruls,al (infe,ctio,us encepha-
lo,myelitis) v/ere suspected. On a farm, on which ini_
tia1,1y infe,ctiołus encepha,lo,myeliti,s w.as suspected sero-
logical examinati,ons r,evealed a high percentage (23.B)

of p,o,sitive agglutinatio,ns (titres w.ith L. ictolohaemo,Ir-
haqiae up to 1:204.800). This proved the natule and cause
of the disease and d,eaths, The findings in foxes at high
titres of antib,o,dies against L. sejroe, L, s,axkoebing,
L, grippotyphosa is an evidence fo unCergoine infection
caused by those microorganisms and is an indicatic,n of
a possibility of co,ntraction o,f a disease caused also by
the above n,amed types of leptospira.

TADEUSZ KOBUSIEWICZ

Proba terenowa wartości uodparniającej szczepionki pryszczycowej
Palist§o§-], Iust],tut \\'ctel},naryjny s. Pulawach l)zial PIJ,szczJ,cy w Zduńskiei Woli

Kierorvnik: Doc. dr T. KOBUSlEWlCZ

W poprzednim artykule (Med. Wet. Nr 2/1955)
opisano sposób przygoiowania oraz próby labo-
ratoryjne na czystość, nieszkodliwość i skutecz-
ność szczepionki przeciwpryszczycowej produkcji
krajowej, Uzyskane wsigpne pomyślne wyniki
sklonily do wypróbo$/ania szczepionki w terenie
na bydle nalcżącvm do PGR Wola Bykowska,
pow. Piotrków Tryb. Doświadczenie to mlało
na celu o,bserwacjg czasokresu dzia|ania szcze-
piorrki w warunkach terenowych u bl,dła rv róż-
nym wiel(u i kondycji, u l<rów cielnych i wysoko
mlecznych.

Gospodarstwo na czas trwania doświadczenia
uznano za z zapto-
wadzono ści stafono
5 stref izola akaźną
stanołviła ob i okna

korytk sodą
fekcji Ilość
nelu o ni
Strefę ły we

o.bjętego dośrviadczeniem. Tutaj urządzono punk-
t], dezynfekcyjne ze stałą obslugą, umieszczoną
w budkaclr wartowniczych.

Zwierzęta racicow3 (62 sztuki bydła, 52 owce,
96 świń, 4 kozy) znajdLljące się w strefie trzeciej,
stanowiące własność pracowników gospoCars-
twa, a nie ob;ęte doświadczenicm, zaszczepio,no
profilaktycznie suro|wicą ozdrowieńców. Naj-
bliższe drogi wlotowe zamknięto barieranri
i ustawiono punkty dezynfekcyjne. Czwartą
strefę izolacyjną stanotwiły punkty wlotowe do
gospodarstwa z autostrady Piotrkórv - Łódź
oraz z sąsiedniej fermy drobiu, gdzie również
ustawio,ne punkty dezynfekcyjne kontrolowały
ruch pojazdów iludzi. Strefę piątą wreszcie
stanowiło o,siem okolicznych gromad otaczają-
cych go|spodarsiwo (Karolin, żylin, Jarosty I,
Jarosty II, Kafar, Daszl<ów, BTzoza, Papierzyn) ,

gdzie rvszystkie zwierzęta racicowe po pIzeg|ą-
dzie otrzymały zapobiegawczc surowicę ozdro-
wieńców. Nad ścisłym wykonywanietn zarzą-
dzeń czuwałg na nr:ejscu stale trzech lekarzy
wet., dwóch techników wet., dwóch sanitariuszy
oraz 71 wartowników. Nad całością doświad-
czenia miała nadzór komisja w skladzie: przed-
stawiciel Zarządu Wet. w Lo,dzi dr Ledow-
skieg,o, ,dr Nowako,wskiego, inspektora O.Z.
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